1. Mẫu bản cam kết của học sinh và phụ huynh:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
————
BẢN CAM KẾT GIỮA PHỤ HUYNH, HỌC SINH VÀ NHÀ TRƯỜNG
	Kính gửi:
	– Ban giám hiệu trường …
– Thầy cô giáo chủ nhiệm cùng các thầy cô giáo bộ môn

Tên em là: …
Là học sinh lớp: …năm học …
Học Sinh cam kết:
- Tận dụng thời gian học tập, đến trường đúng giờ và tham gia đầy đủ vào các hoạt động giảng dạy, học tập, rèn luyện năng lực.
- Chủ động học tập, hoàn thành bài tập, bài kiểm tra, kiểm tra định kỳ và đồng ý tham gia bổ sung, học thêm các môn học cần thiết khi cần.
- Tôn trọng giáo viên, cán bộ nhà trường, bạn bè, không tham gia vào các hành vi gây ra mất trật tự, xúc phạm đến danh dự, nhân phẩm của người khác.
Phụ Huynh cam kết:
- Đồng hành, hỗ trợ Học Sinh trong quá trình học tập, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để Học Sinh có thể phát huy tối đa khả năng của mình.
- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của Học Sinh, tham gia các buổi họp phụ huynh, thảo luận, hợp tác với nhà trường để giải quyết các vấn đề liên quan đến giáo dục và rèn luyện.
- Giáo dục, định hướng giá trị, đạo đức, phẩm chất, hành vi đúng mực của Học Sinh, không khuyến khích, không bao che, không chối bỏ trách nhiệm khi Học Sinh vi phạm quy định của nhà trường.
Cam kết chung:
- Chúng tôi cam kết thực hiện đúng các điều khoản đã cam kết trong bản này, đồng lòng cùng nhau nỗ lực để Học Sinh có một môi trường học tập lành mạnh, đạt được thành tích cao và phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tình cảm, đạo đức.
Nếu vi phạm cam kết này, chúng tôi sẽ cùng nhau thảo luận, đưa ra các biện pháp khắc phục, hỗ trợ và tuân theo quyết định của nhà trường.

	…, ngày…tháng….năm….

	Học sinh
(Ký và ghi rõ họ tên)
	Phụ huynh học sinh
(Ký và ghi rõ họ tên)

2. Mẫu bản cam kết giữa phụ huynh và nhà trường:
BẢN CAM KẾT
GIỮA NHÀ TRƯỜNG VÀ PHỤ HUYNH HỌC SINH
Để xác định rõ trách nhiệm giữa nhà trường và gia đình, đồng thời tạo sự gắn bó, hỗ trợ nhau, nhằm giáo dục cho học sinh trở thành con ngoan, trò giỏi, phát triển tòan diện về Đức - Trí - Thể - Mỹ và các kỹ năng cần thiết.
Hôm nay, ngày … tháng.... năm 20… tại văn phòng trường....
Nhà trường và Phụ huynh học sinh tiến hành cam kết như sau:
+ ĐD nhà trường: Hiệu trưởng Trường....
+ PHHS: Ông/bà : …
Là phụ huynh học sinh của em : …
Lớp :... Năm học 20… - 20…
I. Nhà Trường cam kết:
- Cung cấp môi trường học tập chất lượng, đảm bảo an toàn, vệ sinh, đúng quy định của pháp luật và Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Tổ chức, quản lý, giảng dạy, đánh giá học sinh theo đúng chương trình giáo dục quy định, đồng thời cung cấp thông tin liên tục về kết quả học tập và hoạt động của học sinh đến phụ huynh.
- Tôn trọng quyền lợi, nhân phẩm, đạo đức, địa vị của học sinh và phụ huynh, không phân biệt đối xử, không kỷ luật, không xúc phạm đến danh dự của học sinh và phụ huynh.
- Hướng dẫn, hỗ trợ, hợp tác cùng phụ huynh trong việc giáo dục, rèn luyện và phát triển toàn diện cho học sinh.
II. Phụ Huynh cam kết:
- Thực hiện đúng nội quy, quy định của Nhà Trường, hỗ trợ con em tham gia đầy đủ các hoạt động giảng dạy, học tập, rèn luyện năng lực.
- Liên tục quan tâm, theo dõi, hỗ trợ con em trong quá trình học tập, giúp đỡ con em hoàn thành bài tập, bài kiểm tra, kiểm tra định kỳ, kiểm tra học kỳ và tham gia các hoạt động phát triển năng lực của con em.
- Hợp tác với Nhà Trường trong việc giáo dục, rèn luyện, định hướng giá trị, đạo đức, phẩm chất, hành vi đúng mực của con em, không tham gia vào các hành vi gây ra mất trật tự, xúc phạm đến danh dự của nhà trường.
- Tham gia các hoạt động họp phụ huynh, thảo luận, đưa ra đánh giá, kiến nghị để cùng nhau giải quyết các vấn đề liên quan đến giáo dục và rèn luyện cho con em.
III. Cam kết chung:
- Chúng tôi cam kết hợp tác, cùng nhau xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, năng động, đồng hành cùng con em trong quá trình học tập và rèn luyện.
- Chúng tôi cam kết giải quyết mọi vấn đề phát sinh trong quá trình học tập của con em theo nguyên tắc thỏa đáng, công bằng và trong tinh thần hợp tác, không đổ lỗi cho nhau, không tranh chấp, không gây mâu thuẫn gây ảnh hưởng đến sự phát triển của con em.
- Chúng tôi cam kết đồng hành cùng con em trong việc hình thành và phát triển nhân cách, đạo đức, tư duy, năng lực, phẩm chất và giá trị sống của con em, để con em trưởng thành, tự tin, có khả năng giải quyết các vấn đề trong cuộc sống.
Đây là cam kết giữa phụ huynh và nhà trường nhằm đảm bảo sự hợp tác, tương tác tích cực giữa hai bên trong quá trình giáo dục và đào tạo học sinh. Bản cam kết này có thể được ký kết và lưu giữ bởi cả phụ huynh và đại diện của nhà trường để thể hiện sự đồng thuận và cam kết của hai bên.
	HIỆU TRƯỞNG
	ĐẠI DIỆN PHỤ HUYNH
Cha, Mẹ hoặc Người đỡ đầu

3. Mẫu bản cam kết giữa gia đình, học sinh và nhà trường trong việc thực hiện an toàn giao thông:
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc
BẢN CAM KẾT CỦA HỌC SINH CÙNG PHỤ HUYNH HỌC SINH
THỰC HIỆN AN TOÀN KHI THAM GIA GIAO THÔNG NĂM HỌC ....

Họ tên học sinh: .... lớp:...
Điện thoại liên hệ: ...
Họ tên phụ huynh: ...
Nơi ở: ...
Điện thoại liên hệ: ....
Giáo viên Chủ nhiệm: ...
Điện thoại liên hệ: ....
Nếu đi xe đến trường:
Xe hãng: ....Tên xe (nhãn hiệu):...
Chất lượng còn:.... %, Giá tiền mua xe:.....
Biển số xe (nếu có): ....
Sau khi Gia đình và học sinh được phổ biến, tìm hiểu luật Giao thông đường bộ,  Nghị định 100/2019/NĐ-CP (Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt), Bản cam kết giữa gia đình - học sinh - nhà trường, các quy định thực hiện kỉ cương nề nếp của học sinh, Gia đình và học sinh xin cam kết cùng nhà trường thực hiện tốt các nội dung sau đây:
Chúng tôi cam kết với nhau như sau:
I. Gia đình cam kết:
- Tạo điều kiện thuận lợi cho con em thực hiện an toàn giao thông, bao gồm việc đảm bảo con em được đúng tuổi, đạt đủ điều kiện sức khỏe và trí tuệ để tham gia giao thông.
- Hướng dẫn và giáo dục con em về các nguyên tắc, quy tắc, phương tiện, dấu hiệu giao thông, nâng cao ý thức tuân thủ luật giao thông, và tôn trọng quyền và an toàn của người tham gia giao thông khác.
- Không điều khiển phương tiện giao thông trong trạng thái mất tập trung do sử dụng điện thoại, ngủ gật, uống rượu bia hoặc các chất gây nghiện khác.
- Đảm bảo con em tuân thủ quy định về trang phục, phương tiện, tốc độ, tuân thủ biển báo giao thông, và không thực hiện các hành vi vi phạm luật giao thông.
II. Học sinh cam kết:
- Tuân thủ các nguyên tắc, quy tắc, phương tiện, dấu hiệu giao thông, và đảm bảo an toàn cho bản thân và người tham gia giao thông khác.
- Không ngồi trên phương tiện không có chỗ ngồi, không đứng lên, không lồng ngồi, không vơ vẩn, không điều khiển phương tiện giao thông khi chưa đủ tuổi và điều kiện sức khỏe và trí tuệ để tham gia giao thông.
- Tuân thủ các quy định về trang phục, phương tiện, tốc độ, tuân thủ biển báo giao thông, không thực hiện các hành vi nguy hiểm hoặc vi phạm luật giao thông.
III. Nhà trường cam kết:
- Tổ chức các hoạt động giáo dục, nâng cao ý thức an toàn giao thông cho học sinh, bao gồm các buổi tập huấn, hoạt động thực hành, và hướng dẫn về luật giao thông.
- Cung cấp đầy đủ thông tin về các quy định, quy tắc giao thông, biển báo, dấu hiệu giao thông, và hướng dẫn cho học sinh và phụ huynh.
- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về an toàn giao thông của học sinh trong khuôn khổ nội quy, quy chế của trường.
- Phối hợp với cơ quan chức năng, cùng gia đình và học sinh xử lý nếu có vi phạm giao thông hoặc tai nạn giao thông xảy ra trong hoạt động của học sinh.
Chúng tôi cam kết tuân thủ các điều khoản trên và đồng ý thực hiện an toàn giao thông trong mọi hoạt động của học sinh, bao gồm đi đường đi lại giữa nhà trường và nhà, tham gia hoạt động ngoài trời, thực hiện các dự án liên quan đến giao thông, và trong mọi hoàn cảnh khác.
Bản cam kết này có giá trị từ ngày ký và có thời hạn đến khi kết thúc học kì/niên khóa, hoặc khi có sự thay đổi trong địa chỉ, số điện thoại hoặc điều kiện gia đình, học sinh, nhà trường.
..., ngày.... tháng ... năm ...

	Học sinh

Kí ghi rõ họ tên
	Phụ huynh học sinh

Kí ghi rõ họ tên

4. Mẫu bản cam kết giữa gia đình, học sinh và nhà trường theo nội quy, quy định chung:
	SỞ GD & ĐT ….
TRƯỜNG ….
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
…, ngày....tháng …. năm ...

BẢN CAM KẾT
GIỮA GIA ĐÌNH - HỌC SINH - NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 20… - 20…
Họ tên phụ huynh: ... Nghề nghiệp...
Chỗ ở:... Điện thoại liên hệ:...
Họ tên học sinh: ... Lớp:... Điện thoại liên hệ:......
Địa chỉ mạng xã hội:… Địa chỉ mail:…
Giáo viên CN:…. Điện thoại liên hệ:....
Gia đình và học sinh xin cam kết cùng nhà trường thực hiện tốt các nội dung sau đây:
- Tuân thủ quy định về giờ giấc: Học sinh sẽ đến trường đúng giờ, không đi trễ, không vắng mặt không lý do. Nếu có trường hợp vắng mặt phải có giấy giới thiệu của phụ huynh.
- Giữ vệ sinh cá nhân và môi trường: Học sinh sẽ giữ gìn vệ sinh cá nhân, trang phục sạch sẽ và phù hợp. Học sinh cũng phải giữ gìn vệ sinh môi trường, không vứt rác bừa bãi và không làm hỏng tài sản của nhà trường hay của bạn bè.
- Thực hiện tập trung học tập: Học sinh sẽ thực hiện đầy đủ các hoạt động học tập và rèn luyện được giao, chăm chỉ học tập để đạt được thành tích tốt trong học tập. Học sinh cũng phải tuân thủ các quy định về thi cử và trung thực trong kỳ thi.
- Tôn trọng giáo viên, bạn bè và nhân viên nhà trường: Học sinh sẽ tôn trọng giáo viên, bạn bè và nhân viên nhà trường. Học sinh không được xúc phạm, lăng mạ hay gây phiền hà đến những người này.
- Tham gia hoạt động của nhà trường: Học sinh sẽ tham gia đầy đủ và tích cực các hoạt động của nhà trường như hoạt động ngoại khóa, chương trình văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động từ thiện, v.v.
- Thực hiện các quy định khác của nhà trường: Học sinh sẽ thực hiện nghiêm túc các quy định khác của nhà trường như quy định về an toàn, bảo vệ tài sản của trường, không sử dụng ma túy và các chất kích thích.
Chúng tôi cam kết tuân thủ các điều khoản trên và đồng ý thực hiện nghiêm túc các nội quy, quy định chung của nhà trường.
	Học sinh
(Ký ghi rõ họ tên)
	Phụ huynh học sinh
(Ký ghi rõ họ tên)
	Trường …
TL hiệu trưởng - GVCN
(Ký ghi rõ họ tên)

[bookmark: _GoBack]
 (
7
)